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Introduction
Aluminum is a very perspective metal with an application potential in several

branches of an industry due to its exceptional properties such as low density,
corrosion resistance caused by a formation of a thin layer of Al2O3 on the surface,
good ductility, electrical conductivity etc. It is used for cans and kitchen utensils
production, or it can replace copper in electrical power lines, because aluminum
is cheaper and has three-times lower density than copper [1, 2].

The main disadvantage of a pure aluminum is its low strength. Fortunately,
there are several procedures, how to suppress this feature and increase the use
value of aluminum. The most common procedures are the following ones. Firstly,
increase of inherent defects density, such as dislocations, grain boundaries and
subgrain boundaries. However, this type of defects does not persist at higher
temperatures. Another possibility is an addition of alloying elements which could
harden the material due to the formation of stress fields that make dislocation
motion more difficult. Alloying elements can also effectively pin boundaries and
dislocations and preserve them to higher temperatures. One of those elements
is magnesium, a very light metal, that strongly strengthens aluminum without
any formation of strengthening phases and shifts dislocation recovery and recrys-
tallization to higher temperatures. With other alloying elements, e.g. Cu or Si,
magnesium forms some metastable phases that are responsible further hardening
of the alloy [3]. These Al-Mg based alloys are nowadays widely used in aircraft,
aerospace and automotive industries [4, 5]. Especially sheets and strips are cast
for production of skins of aircraft, cockpits, fuel tanks, heat shields etc. An
additional stabilizing of the microstructure can be achieved by alloying of the
material by Sc and Zr and by a subsequent precipitation of Sc and Zr containing
particles [6].

However, conventionally cast Al-Mg alloys suffer from a detrimental property
- formation of Al3Mg2 phase segregating along a special type of grain or subgrain
boundaries. If these boundaries are parallel to the metal surface and chlorine
ions appear in their vicinity, the galvanic corrosion emerge on the strip surface.
Moreover, due to a lamelar structure with flat grains formed after hot rolling (a
necessary procedure after a conventional direct chill casting), Al3Mg2 phase forms
continuous layers and the corrosion can easily proceed following these layers along
the grain boundaries. As a result, a thin layers from the strip can be released
from the material like sheets from a book [7, 8].

Recrystallization is the most common method used for the elimination of flat
grains. However, the recrystallization temperature is generaly very high and
results in Al3(Sc,Zr) particles overaging in Sc and Zr containing alloys and in
a loss of the precipitation hardening effect. Therefore, another method resulting
in a suppression of the layered structure is intensively searched.

A promising alternative technique might be a continuous casting (twin-roll
casting, twin-belt casting) of the metal sheet to the final thickness and use of
some of severe plastic deformation methods for a grain refinement. The aim of
this work is to find out how a twin roll cast Al-Mg-Sc-Zr strip subjected to the
equal channel angular pressing behaves at elevated temperatures.
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1. Overview of studied topics
1.1 Aluminum

Aluminum is lightweight, silvery-white metal of a boron group with the atomic
number 13. It is the most common metal in the Earth’s crust and the third most
frequent element after oxygen and silicon [9, 10]. However, due to its chemical
reactivity, it does not appear as a pure metal but as a compound in many dif-
ferent minerals. The principal aluminum ore is bauxite, which consists of several
aluminum oxides and hydroxides combined with iron oxides. The first product of
bauxite is alumina, the aluminum oxide Al2O3, from which is the pure aluminum
produced by electrolysis [11, 12]. Basic characteristics of aluminum are summa-
rized in Tab. 1.1.

Table 1.1: Basic atomic and physical properties of aluminum

Element Properties
atomic number 13
atomic weight 26.9815
melting point 660 ◦C
boiling point 2 467 ◦C
density 2.70 g.cm−3 (at 20 ◦C)
valence 3
electron configuration 1s2 2s2 2p6 3s2 3p1

Aluminum crystallizes in a face-centered cubic (FCC) structure with the lat-
tice parameter a = 4.046 Å [13]. Commercially pure as-cast aluminum contains
(besides some impurities) a low density of isolated dislocations. Number of dislo-
cations increases during mechanical treatment. Dislocations form tangles leading
to a material strengthening. If alloying elements are present in the solid solution
during the deformation, the dislocation mobility is reduced by an interaction with
solute atoms. A more rapid buildup of dislocations is then responsible for a more
rapid work hardening. However, the strengthening effect induced by dislocations
could be lost during the exposition of the material to higher temperatures [14].

1.2 Alloying of aluminum
Nowadays, metals are usually alloyed with various elements enhancing their

mechanical properties, corrosion resistance, etc. Alloying elements can essentially
strengthen the material because they cause a formation of stress field and pin the
dislocations. There are two types of strengthening induced by foreign atoms:
solid solution hardening – alloying atoms are dispersed in the solid solution, or
precipitation hardening – alloying elements are aggregated together with matrix
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atoms and form coherent or incoherent precipitates, which also represent obstacles
for the dislocation motion.

As a point defect, the solute atom interacts with other lattice defects. Espe-
cially dislocations motion is hindered and solutes contribute to the strengthening.
Stress σ required for the dislocation motion is described by Peach-Koehler equa-
tion (Peach and Koehler gave an equation for the force on a line element of the
dislocation in a stress field [15])

σ = Fm

bL
, (1.1)

where Fm is a force imposed by obstacles on the dislocation, L is the distance
between obstacles along the dislocation line and b is a dislocation Burgers vector.

The level of the impurity concentration gives different predictions. A low con-
centration leads to a Fleischer model [16] of single pinning points. The strength
scales with the solute concentration c in this given case as

σ ≈ c1/2. (1.2)

The Labush theory holds true for higher concentrations [17]. It assumes a
continuous density of pinning centers along the dislocation line. The relation
between stress and the solute concentration is

σ ≈ c2/3. (1.3)

A precipitation hardening is another effect generated by alloying elements.
Coherent particles can be passed by dislocations. Dislocations cut the particle
on the same slip plane as in the matrix but much higher stress is required in
comparison with the motion through the matrix. There are several mechanisms
that contribute to the strengthening – antiphase boundary formation, increase of
the interfaces after shearing, coherency strain hardening, different stacking fault
energy etc. If we consider the Labusch theory and assume a spherical shape of the
particle, the relation for each contribution of the coherent precipitation hardening
is given

σ ≈ f
2
3 r

1
3
0 F

4
3 , (1.4)

where f is the volume fraction of the precipitates, r0 radius of the particles and
F is the interaction force characteristic for the given type of contribution [18].

Incoherent precipitates behave as strong impenetrable obstacles, so disloca-
tions bow out between them. Particles are then bypassed by the dislocation by
a mechanism, which creates a separate dislocation loop and leaves it behind or
around the particle. This mechanism is called after E. Orowan and it can be
described by modified Orowan-Ashby equation

σ = Gb

A(L − D) ln
(

D

2b

)
, (1.5)

where G is the shear modulus, L the distance between the particles, D their
diameter and A is 2π for a screw dislocation and 2π(1−ν) for an edge dislocation,
ν is the Poisson’s ratio [19].
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1.2.1 Magnesium
Magnesium belongs to a group of elements responsible for the solid solu-

tion strengthening of aluminum. Main applications of Al-Mg alloys are in the
aerospace and automotive industries due to their excellent corrosion resistance,
high strength and a good weldability when compared to any other Al alloys [4,5].

When magnesium content exceeds 3.5 wt.%, highly anodic phase Al3Mg2 may
precipitate within grains or preferentially on grain boundaries [20], resulting from
thermal operations at slightly elevated temperatures (100 °C). A continuous pre-
cipitation along grain boundaries causes undesirable corrosion propagation and
degradation of the material [21]. As a result, rolled Al-Mg-based materials widely
used for the fabrication of airplane skins are susceptible to exfoliation corrosion,
because they are exposed to an elevated temperature during the service and the
corrosion propagates fast due to elongated and flat grain structure induced by
the rolling process.

Requirement to find an effective method of Al-Mg sheets production and treat-
ment preserving the advantages of this alloy and suppressing the seamy side, are
a subject of intensive studies nowadays.

1.2.2 Mg + Mn and small Si addition
Composition within this system forms important classes of non-heat-treatable

alloys. Technical labeling of the commercial Al-Mg-Mn alloys is 5XXX or 6XXX
with the addition of Si. Manganese added to Al-Mg alloy increases the hardness,
but decreases the ductility. Increasing amounts of either magnesium or manganese
intensify the difficulty of a fabrication and increase the tendency toward cracking
during hot rolling. The two main advantages of manganese addition are that
the precipitation of the magnesium phase is more homogeneous throughout the
structure, and that for a given increase in strength, manganese allows a lower
magnesium content and ensure a greater degree of stability of the alloy. An
addition of Si strengthen Al-Mg-Mn alloy by a precipitation of metastable phases
during heat treatments at moderate temperatures (100 – 200 °C) [22]. Phases,

[…]

materials (Figure 4.1). Due to a higher stored energy in deformed materials,
the recrystallization proceeds to a higher extent, making the final microhard-
ness lower than the one in the non-deformed materials. The Al3(Sc,Zr) particles
coarsen at these temperatures significantly and loose their coherency and their
strengthening and boundary pinning effect.

The grain distribution at 550 °C (Figure 4.6 and 4.7) and 600 °C (Figure
4.8 and 4.9) reveals extensive recrystallization between these two temperatures
in all deformed samples and full replacement of subgrains by new grains with
the size ranging from 10 to 200 µm in all materials. Noticeable bimodal struc-
ture with very large grains appears in the ECAP material without pre-annealing
caused by a less uniform distribution of Al3(Sc,Zr) particles formed only during
isochronal annealing. Their pinning effect is thus limited, resulting in a higher
grain boundary mobility and grain coarsening. The grain structure of remaining
two ECAP-ed and pre-annealed samples is also bimodal, however, the final grain
size is smaller.

While a full recrystallization was observed in deformed materials after an-
nealing up to 600 °C, undeformed materials contain only partially recrystallized
grains located preferentially on high angle grain boundaries of original grains as
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a result of a lower stored energy in the grains causing lower driving force for re-
crystallization. The partially recrystallized grain structure is also consistent with
higher values of measured microhardness.

Strengthening mechanisms
In order to evaluate contributions of particular strengthening mechanisms to

a final value of the yield strength an estimation based on measured features of
the microstructure was done. List of used equations and symbols are given in
Table 5.1 and 5.2. Sum of these increments and an intrinsic resistance of the
Al lattice to the dislocation motion σ0 = 60 MPa [71] gives a total value of
yield strength of the material. Even though the estimation suffers from a large
experimental errorcaused by the uncertainty of the determination of the thickness
of the TEM foil, the estimated values (Table 5.3) exhibit a very good accordance
with the measured ones. This consistency of estimated and measured results
further supports explanations of observed effect given in the previous paragraph.

Table 5.1: List of the equations for the yield strength increments calculations.

Boundary strengthening ∆σHP = kD−1/2

Solid-solution strengthening ∆σy = 3.1ωGc1/2

700

Precipitate strengthening

order strengthening ∆σord = 0.81M
γAPB

2b

(
3πϕ

8

) 1
2

coherency strengthening ∆σcoh = Mαe(Gθ) 3
2

(
Rϕ

0.5Gb

) 1
2

modulus mismatch strengthening ∆σmod = Mαm(∆G) 3
2

(
2ϕ

G

) 1
2 (R

b

) 3m
2 −1

Orowan dislocation looping ∆σOr = M
0.4
π

Gb√
1 − ν

ln
(√

2/3R

b

)
λ

λ =
[(3π

4θ

) 1
2

− 1.64
]

R

Strengthening by dislocations ∆σd = MαdGbρ
1
2
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Table 5.2: List of used symbols of measured material properties and the values
of the material constants adopted from the literature

Boundary strengthening
k 0.17 MNm3/2 material constant for Al-Mg-Li [71]
D grain size
Solid-solition strengthening
ω 0.4 - experimental constant [71]
G 25.4 GPa shear modulus of Al [71,72]
c concentration of Mg in at.%
Precipitate strengthening

M 3.06 - mean matrix orientation factor [71]
γAPB 0.5 Jm−2 Al3Sc antiphase boundary energy [73,74]
b 0.29 nm Burgers vector of Al [71]
ϕ volume fraction of the Al3(Sc,Zr) phase
αe 2.6 - material constant [71]
θ 0.0083 - constrained lattice parameter mismatch [71]
R Al3(Sc,Zr) precipitate radius
αm 2.6 - material constant [71]
∆G 42.5 GPa shear modulus mismatch: Al and Al3Sc [75]
m 0.85 - material constant [71]
ν 0.34 - Poisson ratio for Al [76]
λ Al3(Sc,Zr) inter-precipitate distance
Dislocation strengthening

αd 0.11 - material constant [71,77]
ρ dislocation density
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6. Conclusions
Al-Mg-Sc-Zr based alloy was subjected to a precipitation annealing and a se-

vere plastic deformation by ECAP. The influence of these procedures on material
strengthening and microstructure and their respective relations were investigated.

The initial TRC strip was pre-annealed and deformed in various orders, there-
fore five different materials: TRC, TRC + annealed, TRC + ECAP, TRC +
ECAP + annealed, TRC + annealed + ECAP, were compared. All these ma-
terials were subjected to an isochronal annealing and the evolution of their mi-
crostructure and microhardness were evaluated. The results could be summarized
in the following items:

• A dispersion of fine particles of the metastable Al3(Sc,Zr) phase forms dur-
ing pre-annealing at 300 °C / 8 h in the TRC material. The formation of
these particles results in a significant increase of microhardness.

• Severe plastic deformation by ECAP has even stronger influence on the
microhardness of the TRC strip.

• Pre-annealing 300 °C / 8 h of specimens before or after ECAP does not pro-
vide an expected further increase of microhardness due to a heterogeneous
formation of strengthening particles and partial recovery of the deformed
substructure or partial deformation induced precipitates dissolution (ECAP
after pre-annealing)

• Peak hardening during isochronal annealing was achieved in all specimens
at 350 °C independently on a previous thermo-mechanical treatment.

• A degradation of the material properties occurs above 350 °C caused by
a recrystallization of the material and coarsening of strengthening particles
of the Al3(Sc,Zr) phase.

• The final microhardness after isochronal annealing up to 600 °C measured
in all specimen after ECAP is lower than the value of microhardness in
the as-cast material. The main reason is a lower amount of deformation
energy stored during ECAP and subsequent full recrystallization and grain
coarsening, while only a partial recovery and recrystallization were observed
in the TRC material.

• Measured values of microhardness are in a good accordance with a sum of
contributions to the material strengthening predicted by theoretical models.
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