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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Cílem předložené práce bylo studium mikrostruktury slitiny Al-3,2 Mg-0,19 Sc-0,14 Zr připravené různou kombinací

tepelného a mechanického zpracování a dále studium vývoje mikrostruktury takto připravených materiálů během

žíhání až do teplot 600 °C. Hliníkové slitiny jsou stále v centru zájmu průmyslové praxe a tím i základního výzkumu,

který by měl vyústit v doporučení způsobů, jak dále vylepšit jejich mechanické vlastnosti. Tento výzkum musí být

podložen precizním studiem mikrostruktury a právě v této oblasti představuje předložená práce významný přínos.

V práci byla slitina na bázi Al-Mg připravená metodou lití mezi válce (TRC) podrobena intenzívní plastické deformaci

metodou ECAP. Výsledkem bylo výrazné snížení velikosti zrna, což představuje jeden z příspěvků ke zpevnění

materiálu. Další příspěvek je spojen s přítomností precipitátů fáze Al3(Sc,Zr). Tyto precipitáty zároveň stabilizují

mikrostrukturu, neboť brání pohybu dislokací i pohybu hranic zrn. Při tepelném zpracování obecně může docházet ke

změnám ve frakčním objemu, distribuci a velikosti precipitátů a zprostředkovaně i ke změně velikosti zrna. Této

problematice byla předložená práce věnována. Mechanické vlastnosti byly charakterizovány hodnotami mikrotvrdosti,

těžištěm práce ale bylo studium mikrostruktury metodou světelné mikroskopie, metodou EBSD v rastrovacím

elektronovém mikroskopu a metodou transmisní elektronové mikroskopie. Především v posledních dvou případech se

jedná o experimentální metody vyžadující velkou zkušenost experimentátora a je obdivuhodné, že tyto metodiky

zvládla studentka 3. ročníku bakalářského studia.

Předložená práce je přehledně členěna a je sepsána velmi kvalitní angličtinou s minimem gramatických chyb. Rešeršní

část je podložena velkým množstvím citací, což svědčí o tom, že se autorka seznámila podrobně se současným stavem

řešené problematiky. Těžištěm práce je experimentální část, která přináší původní vědecké výsledky, jejichž kvalita je

taková, že mohou být publikovány v zahraničních odborných časopisech. Uvedené výsledky jsou vesměs

dokumentovány kvalitními obrázky. Autorka získané výsledky rozumně interpretovala a odhadla možné příspěvky ke

zpevnění studovaného materiálu.

K předložené práci mám několik drobných formálních připomínek:

1. V části textu zabývající se mikrostrukturou materiálu po ECAP autorka uvádí, že byly pozorovány dislokace a

subhranice, ale např. obrázek 4.13b, který to má dokumentovat, nebyl vhodně vybrán a při kvalitě tisku práce tam tyto

drobné efekty nejsou patrné. Při případné publikaci výsledků doporučuji vybrat jiný obrázek, který by popsané

výsledky dokumentoval zřetelněji.

2. V TEM obrázcích dokumentujících přítomnost nízkoúhlových rozhraní bych při případné publikaci doporučil

doplnit do obrázku údaj o disorientačním úhlu.

3. V obrázcích získaných metodou EBSD by měly být dle textu barevně rozlišeny nízko- a vysokoúhlové hranice. Ne

ve všech uvedených obrázcích je však toto rozlišení použito.

4. K obr. 1.1 by bylo vhodné doplnit informaci o chybě měření mikrotvrdosti.

Celkově konstatuji, že předložená práce přináší řadu originálních experimentálních výsledků a svoji kvalitou vysoce

převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Při obhajobě by se měla autorka vyjádřit k následujícím dotazům:

1. Proč byla použita pro stabilizaci struktury zrovna kombinace Sc a Zr.

2. Z kolika EBSD scanů byly vyhodnoceny výsledky, v případě některých stavů byly struktury extrémně nehomogenní

a výsledky pak mohou být ovlivněny výběrem místa pozorování.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 3.6.2019, Přemysl Málek